[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  17.10.2014г.   №   3493

Об утверждении Положения и состава комиссии

по восстановлению прав реабилитированных жертв

политических репрессий при администрации

Вольского муниципального района

В целях реабилитации всех жертв политических репрессий, подвергнутых таковым на территории Российской Федерации с 25 октября (7 ноября) 1917 года, восстановления их в гражданских правах, устранения иных последствий произвола и обеспечения посильной в настоящее время компенсации материального ущерба, на основании Закона РФ от 18 октября 1991 года № 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий», Постановления Президиума Верховного Совета Российской   Федерации     от 30 марта 1992г. № 2610-1 «Об утверждении положения о комиссиях по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий», на основании ст. ст. 38, 50 Устава Вольского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
Утвердить положение о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при администрации Вольского муниципального района согласно приложению № 1.

2.
Утвердить состав комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при администрации Вольского муниципального района согласно приложению № 2.

3.
Постановления администрации Вольского муниципального района от 07.10.2009 года № 3294 «Об утверждении Положения и состава комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при администрации Вольского муниципального района», от 30.09.2011 года № 2467 «О внесении изменений в постановление администрации Вольского муниципального района № 3294 от 07.10.2009 года «Об утверждении Положения и состава комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при администрации Вольского муниципального  района», от 05.07.2012 года № 1738 «О внесении изменений в постановление администрации Вольского муниципального района от 07.10.2009 года № 3294 «Об утверждении Положения и состава комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при администрации Вольского муниципального  района», от 24.01.2013 года № 91 «О внесении изменений в постановление администрации Вольского муниципального района от 07.10.2009 года № 3294 «Об утверждении Положения и состава комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при администрации       Вольского     муниципального  района», от 04.07.2014 года № 2244 «О внесении изменений в состав комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при администрации Вольского муниципального района, утвержденный постановлением администрации Вольского муниципального района от 07.10.2009 года № 3294», признать утратившими силу.

4.       Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам.

Глава администрации
муниципального района                                                            И.И. Пивоваров
Приложение № 1 к постановлению

администрации Вольского

муниципального района
от 17.10.2014г. № 3493

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при администрации Вольского муниципального района

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Комиссия по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при администрации Вольского муниципального района (далее Комиссия) образована на основании Постановления Президиума Верховного Совета Российской Федерации от 30.03.1992 г. № 2610-1 «Об утверждении Положения о комиссиях по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий» с целью оказания содействия в восстановлении прав реабилитированных жертв политических репрессий (далее реабилитированных).

II. ПОРЯДОК ОБРАЗОВАНИЯ И СОСТАВ КОМИССИИ
2.1. Комиссия образуется при администрации Вольского муниципального района.

2.2. В состав комиссии входят: работники структурных подразделений администрации Вольского муниципального района, финансовых органов, органов социальной защиты населения и других учреждений. В работе комиссии могут участвовать представители органов прокуратуры, внутренних дел и безопасности.

Кандидаты в члены комиссии предлагаются от администрации Вольского муниципального района главой администрации Вольского муниципального района, а от других государственных органов и учреждений – руководителями этих органов и учреждений.

В комиссию также включаются представители общественных организаций и объединений граждан, пострадавших от политических репрессий, на основании решений руководящих органов этих организаций и объединений.

2.3. На постоянной основе формируется аппарат комиссии. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Вольского муниципального района.

2.4. Председателем комиссии назначается заместитель главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам.

2.5. Материально-техническое обеспечение работы комиссии возлагается на администрацию Вольского муниципального района. Финансирование комиссии осуществляется за счет средств бюджета Вольского муниципального района.

III. ФУНКЦИИ И ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ
3.1. Комиссия наделяется полномочиями самостоятельно решать в соответствии с действующим законодательством вопросы по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий.

3.2. Комиссия:

– рассматривает заявления реабилитированных о выплате единовременной денежной компенсации, предоставлении льгот, восстановлении трудовых , жилищных, пенсионных, имущественных и других прав, утраченных  ими в связи с политическими репрессиями;

- оказывает помощь заявителям в розыске и оформлении необходимых документов и материалов, для чего направляет запросы в органы прокуратуры, внутренних дел, безопасности, в архивные учреждения и другие организации о предоставлении документов и материалов, проведении проверок и установлении фактов, имеющих значение для решения вопросов по восстановлению прав реабилитированных;

- на основе собранных и представленных документов и материалов выносит заключение о праве на денежную компенсацию;

- дает рекомендации органам местного самоуправления и общественным организациям, в компетенцию которых входит исполнение требований законодательства о предоставлении льгот и восстановлении прав реабилитированных в соответствии с правилами, установленными законодательством Российской Федерации, решениями представительных и исполнительных органов местного самоуправления;

- разъясняет реабилитированным их права и порядок получения денежной компенсации, полагающихся им льгот;

- ведет учет выплат денежных компенсаций и возмещения материального ущерба реабилитированным на основе данных, полученных из соответствующих органов, осуществляющих такие выплаты;

- совместно с общественными организациями проводит обследование материально-бытовых условий лиц, пострадавших от репрессий, и принимает меры по оказанию им необходимой помощи;

- организует ведение книг памяти, публикацию списков и сообщений о реабилитации конкретных лиц в печати.

IV. РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ КОМИССИИ
4.1. Заседания комиссии созываются по мере необходимости. Заседание является правомочным, если на нем присутствует более половины членов комиссии.

Заседание комиссии осуществляется при ведении протокола. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих членов комиссии.

4.2. В заседании комиссии вправе принимать участие заявитель или его представитель, работники государственных и общественных организаций, имеющих отношение к обсуждаемому вопросу, а также представители средств массовой информации.

Руководитель  аппарата                                                            О.Н. Сазанова

Приложение № 2 к постановлению

администрации Вольского

муниципального района

 от 17.10.2014г. № 3493

СОСТАВ

комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв

политических репрессий при администрации

Вольского муниципального района.

Председатель комиссии:

Гаранина Т.А. – заместитель главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам.
Секретарь комиссии:

Колесников К.П. – главный специалист отдела экспертизы муниципальных правовых актов управления правового обеспечения администрации Вольского муниципального района.

Члены комиссии:

Кудишина М.И. – заместитель начальника финансового управления администрации Вольского муниципального района;

Сорокин В.А. – заместитель главного врача ГУЗ СО «Вольская РБ» по медицинскому обслуживанию населения (по согласованию);

Родионова О.В. – начальник управления культуры и кино администрации Вольского муниципального района.

Руководитель аппарата                                                         О.Н. Сазанова

5